(六)应使消毒物品完全浸没于消毒液中。

(七)餐具消毒前应洗净 ,避免油垢影响消毒效果。

(八)消毒后以洁净水将消毒液冲洗干净。

卫生部文件
卫应急发〔2005〕58 号

卫生部关于 2004 年全国重大食物中毒情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,中国疾病预防控制中心、卫生部卫生监督中心 :

2004 年 ,我部共收到全国重大食物中毒事件报告 397 起 ,中毒14 586人 ,死亡 282 人 ,涉及 100 人以上的

食物中毒 35 起。与 2003 年相比 ,重大食物中毒的报告起数增加 417 % ,中毒人数增加 1313 % ,死亡人数减少

1415 %。现将有关情况通报如下 :

一、全年重大食物中毒发生情况

(一)食物中毒报告情况

时间 报告起数 中毒人数 死亡人数

第一季度 82 1 786 61

第二季度 135 4 762 101

第三季度 136 5 800 102

第四季度 44 2 238 18

合　　计 397 14 586 282

　　第二、三季度是我国重大食物中毒报告起数、中毒人数、死亡人数较多的季度 ,分别占全年总数的

6813 %、7214 %、7210 %。

(二)按致病因素分类

致病原因 报告起数 中毒人数 死亡人数

微生物性 136 8 481 34

化学性 138 2 428 165

有毒动植物 75 1 367 69

不明原因 48 2 310 14

合　　计 397 14 586 282

　　2004 年各地上报的重大食物中毒事件中 ,微生物性食物中毒中毒人数最多 ,占总数的 5811 % ;化学性食

物中毒报告起数和死亡人数最多 ,分别占总数的 3418 %和 5815 %。与 2003 年相比 ,微生物性食物中毒报告

起数、中毒人数、死亡人数分别增加 4012 %、5015 %和 917 %。化学性食物中毒的报告起数、中毒人数、死亡

人数分别减少 515 %、2219 %和 813 %。有毒动植物食物中毒的报告起数、中毒人数、死亡人数分别减少

714 %、3714 %和 2616 %。不明原因食物中毒的报告起数、死亡人数分别减少 1217 %和 2212 % ,中毒人数增加

2111 %。

(三)按就餐场所分类

就餐场所 报告起数 中毒人数 死亡人数

集体食堂 133 6 561 15

家庭 188 4 299 232

饮食服务单位 21 2 014 0

其它 55 1 712 35

合　　计 397 14 586 282

　　本年度发生的重大食物中毒中 ,集体食堂中毒人数最多 ,占总人数的 4510 % ;家庭食物中毒的报告起数

和死亡人数最多 ,分别占总数的 4714 %和 8213 %。与 2003 年相比 ,集体食堂食物中毒的报告起数、中毒人数

分别减少 219 %和 815 % ,死亡人数增加 27510 %。家庭食物中毒的报告起数、中毒人数分别增加 1119 %和

7616 % ,死亡人数减少 1516 %。饮食服务单位的报告起数、死亡人数分别减少 3812 %、100 % ,中毒人数增加

—464—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2005 年第 17 卷第 5 期

3219 %。其它食物中毒的报告起数增加 3715 % ,中毒人数和死亡人数分别减少 216 %和 719 %。

(四)学校食物中毒情况

中毒原因 报告起数 中毒人数 死亡人数

微生物性 58 2 574 0

化学性 21 1 034 4

有毒动植物 15 481 2

不明原因 14 122 0

合　　计 108 4 921 6

　　2004 年在学校发生的食物中毒事件中 ,微生物性食物中毒的报告起数、中毒人数最多 ,分别占学校食物

中毒总数的 5317 %和 5213 %。化学性食物中毒的死亡人数最多 ,占总死亡人数的 6617 %。

二、中毒情况分析

(一)分析中毒发生的时间 ,第二、第三季度中毒报告起数、中毒人数、死亡人数居多。食物中毒事故的

发生受季节影响比较明显 ,第二、第三季度气温较高 ,适合细菌生长繁殖 ,各种有毒植物和蔬菜也正值采食

期 ,如果食物储存、加工不当或食用受到污染的食品 ,极易引起食物中毒。

(二) 分析发生食物中毒的场所 ,家庭食物中毒报告起数和死亡人数最多 ,分别占总数的 4714 %和

8213 % ,特别是农村地区家庭食物中毒报告起数居首位 ,其中毒原因包括投毒、误食农药及有毒动植物、食品

污染等。在农村地区 ,由于广大农民群众缺乏基本的食品卫生知识和良好的卫生习惯以及农村鼠药滥用、

农村的医疗救治条件有限 ,救治不及时 ,病死率也较高。

(三) 2004 年 ,微生物性食物中毒的中毒人数在各类食物中毒中为最多 ,占中毒总人数的 5811 %。微生

物性食物中毒主要是由于食用了受细菌污染、腐败霉变的食品而引起 ,与食品加工、销售环节卫生条件差 ,

群众食品卫生意识淡薄等密切相关 ,加强食品卫生安全管理是减少此类食物中毒事件发生的重要手段。

2004 年 ,化学性食物中毒的报告起数和死亡人数最多 ,主要中毒原因为有毒物质管理不严 ,引起误食、投毒。

病死率高主要因为农药、鼠药等化学性物质引起的中毒 ,其毒力强 ,如不能迅速采取有效救治措施 ,极易造

成死亡。

(四) 2004 年 ,在学校发生的食物中毒报告起数为 108 起 ,中毒人数4 921人、死亡人数 6 人 ,分别占总数的

2712 %、3317 %和 211 %。学校食物中毒的发生以微生物性食物中毒为最多 ,其报告起数、中毒人数分别占学

校总数的 5317 %和 5213 %。发生中毒的原因主要是学校食品采购、餐具消毒、加工储存、卫生环境等环节管

理不善 ;有些学校食堂卫生设施不健全或卫生设施布局不合理。

三、工作要求

(一)加强食物中毒的预防控制工作。食物中毒严重危害人民群众的身体健康和生命安全 ,影响经济发

展和社会稳定。各级地方卫生行政部门要在当地政府的领导下 ,切实履行职责 ,强化监管职能 ,认真分析并

结合当地食物中毒发生特点 ,全面部署各项监督预防、控制管理食物中毒的措施 ,及时发现和消除食物中毒

的隐患 ,最大限度减少食物中毒的发生。

(二)加强农村食品卫生管理。针对农村地区食物中毒发生特点 ,加大农村食品卫生监管力度和食品卫

生知识宣传普及 ,提倡良好的卫生习惯 ,提高农民群众自我保护意识 ,特别是加强农村有毒有害物质的管理

工作。加强农村地区食物中毒医疗救治能力建设 ,降低病死率。

(三)加强学校食品卫生监督管理。学校人口密集 ,活动集中 ,一旦发生中毒事故 ,常常引起群体性暴

发 ,危害人数多。因此 ,各级各类学校都应加强管理 ,建立健全学校各项食品卫生管理制度 ,改善相关卫生

设施条件 ,加强对食品从业人员进行食品卫生方面的健康教育 ,采取有效措施降低学校食物中毒的发生。

(四)加强相关部门之间沟通、协调 ,严格依据各项法律、法规开展食品卫生检查工作 ;发生中毒事件后 ,

各部门间应密切配合 ,迅速进行应急处理 ,确保人民群众生命安全。

附件 :2004 年全国重大食物中毒事件报告情况

卫 　生 　部

二 ○○五年二月十七日

—564—2005 年第 17 卷第 5 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

附件 :

2004 年全国重大食物中毒事件报告情况

省份 报告起数 中毒人数 死亡人数

11 宁夏 3 159 2
21 西藏 9 229 17
31 山西 12 764 8
41 广西 5 198 4
51 安徽 11 242 5
61 天津 6 336 1
71 内蒙古 7 334 6
81 黑龙江 4 174 0
91 海南 8 172 3

101 山东 2 34 2
111 上海 3 163 1
121 河南 4 17 3
131 新疆 5 226 1
141 甘肃 11 440 11
151 浙江 6 185 3
161 江西 9 268 6
171 吉林 10 366 6
181 陕西 10 233 12
191 江苏 14 433 2
201 辽宁 36 1 495 17
211 河北 10 202 8
221 湖南 18 1 161 11
231 重庆 4 63 3
241 福建 5 300 1
251 贵州 48 1 235 37
261 湖北 11 151 13
271 云南 36 1 734 27
281 四川 56 1 716 44
291 广东 34 1 556 28

合计 397 14 586 282

卫生部文件
卫应急发〔2005〕10 号

卫生部关于 2004 年第四季度重大食物中毒情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局、司法厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,中国疾病预防控制中心、卫生部卫生

监督中心 :

2004 年第四季度 ,我部共收到全国重大食物中毒事件报告 43 起 ,中毒2 163人 ,死亡 18 人 ,涉及 100 人以

上的中毒 6 起。与上季度相比 ,中毒起数减少 6717 % ,中毒人数减少 6213 % ,死亡人数减少 8019 %。与去年

同期相比 ,中毒起数减少 4412 % ,中毒人数减少 1611 % ,死亡人数减少 7015 %。现将有关情况通报如下 :

一、食物中毒情况

(一)按月报告情况

时间 报告起数 中毒人数 死亡人数

10 月 11 694 2

11 月 14 820 7

12 月 18 649 9

合计 43 2 163 18

　　本季度 12 月份重大食物中毒的死亡人数最多 ,占总死亡人数的 50 % ;11 月份中毒人数最多 ,占总中毒

人数的 3719 %。

(二)按中毒原因分类情况

—664—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2005 年第 17 卷第 5 期